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Polacy wkrótce mogą polecieć w kosmos

Polski habitat kosmiczny to pierwszy taki ośrodek w Europie i duży krok do wysłania
w kosmos kolejnego Polaka. W bazie Lunares odbyło się już pięć misji – wszystkie w takich
warunkach, jakie będą panować w przyszłej bazie na Księżycu lub Marsie. Dodatkowo
przeprowadzane są eksperymenty naukowe czy testowane innowacyjne polskie technologie.
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To w połączeniu z dobrą infrastrukturą i wyszkoloną kadrą może być początkiem polskiego
programu kosmicznego. W 2030 roku Polska może dołączyć do zaplanowanych misji na
Marsa.

– Baza Lunares to próba stworzenia środowiska, tzw. habitatu, w którym będziemy symulowali
zachowanie ludzi w środowisku izolowanym. Na chwilę obecną odbyło się 5 misji, łącznie z misjami
edukacyjnymi, w których zamykamy w dwutygodniowych odcinkach czasowych ludzi i prowadzimy
różnego rodzaju badania naukowe, w tym np. badanie z przesunięciem rytmu dobowego – mówi
agencji informacyjnej Newseria Innowacje Matt Harasymczuk z Habitatu Lunares w Pile.

Habitatu Lunares powstał, aby przetestować ludzi w warunkach izolacji, osamotnienia oraz życia
i pracy na bardzo małej przestrzeni. Warunki panujące w habitacie są analogiczne do tych, jakie
mają panować w przyszłej bazie na Księżycu czy Marsie. Misje są też okazją do przeprowadzenia
eksperymentów i badań, które mogą wpłynąć na powodzenie przyszłych misji w kosmosie czy pomóc
w zasiedleniu przestrzenni kosmicznej. Opracowywane technologie kosmiczne mogą także znaleźć
zastosowanie na Ziemi.

Naukowcy testowali już wytrzymałość człowieka przy przesunięciu rytmu dobowego, badania
z wykorzystaniem iluzji czasu są unikalne na skalę światową. Stworzono też fizjologiczną lampę,
która dzięki emitowaniu na odpowiedniej częstotliwości fal UV działa na organizm człowieka,
podobnie jak słońce. W habitacie znajduje się specjalne pomieszczenie do hydroponicznej hodowli
roślin z wirówkami do badania wpływu mikrograwitacji na procesy biologiczne.

Jak podkreśla ekspert, możliwości jakie daje habitat w Pile, w połączeniu z dostępną w Polsce
infrastrukturą, może pozwolić już wkrótce wysłać kolejnego Polaka w kosmos.

– Obecnie obchodzimy 40. rocznicę lotu gen. Hermaszewskiego. 40 lat to wystarczający czas, żeby
wysłać w kosmos kolejnego Polaka. Technologie, które są obecnie opracowywane to inwestycja.
Myślę, że Polska ma już infrastrukturę, jest do tego gotowa, żeby przyjąć na siebie ciężar
wyszkolenia i utrzymania astronauty. Mamy wirówki przeciążeniowe w Wojskowym Instytucie
Medycyny Lotniczej, trenażery HUET w Gdyni w ośrodku szkolenia płetwonurków. Mamy inne
ośrodki, takie jak nasz habitat. Mamy też wyśmienitych informatyków, którzy przygotowują bardzo
dobre symulacje VR – wymienia Matt Harasymczuk.

Przygotowana przez rząd Polska Strategia Kosmiczna zakłada, że w 2030 roku krajowy sektor
kosmiczny będzie mógł skutecznie konkurować na europejskim rynku, a jego obroty wyniosą co
najmniej 3 proc. ogólnych obrotów unijnego rynku kosmicznego. Także polskie firmy są coraz
bardziej widoczne na rynku kosmicznych innowacji. Obecnie trwają testy sterowania robotem
mobilnym dla Europejskiej Agencji Kosmicznej. Wyniki zostaną wykorzystane przy misji Heracles,
czyli planowanej w latach 30-tych XXI wieku eksploracji kosmosu. Polska firma ma też swój udział
w planowanej na maj misji NASA InSight, której celem jest zbadanie głębokiego wnętrza Marsa.
Wkrótce doczekamy się także kolejnego Polaka w kosmosie.

– W 2026 roku będziemy gotowi do tego, żeby móc wysłać Polaka w kosmos. Proces szkolenia
astronautów jest dość długi i wymaga kilkuletniego przygotowania uniwersyteckiego oraz symulacji
w basenie neutralnej pływalności, symulacji pilotażowych oraz habitatowych. W 2024 roku
Międzynarodowa Stacja Kosmiczna zostanie zdeorbitowana, następnym krokiem będą misje ESA
w stronę Księżyca i Marsa w 2030 roku. Myślę, że Polska mogłaby się przyłączyć i mieć gotowych
ludzi na ten właśnie czas – przekonuje Matt Harasymczuk.

Według danych firmy analitycznej Morgan Stanely, rynek kosmiczny jest obecnie wart 350 mld



dolarów. W 2040 r. ma być wart 1,1 bln dol.

Źródło: www.newseria.pl
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Ruszyła IV edycja konkursu Pomosty
Przyszłości
Najlepsze pomysły łączące naukę z biznesem.
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Kleszcz to tylko pośrednik
Krętki Borrelia to częściowo „prezent” od gryzoni i ptaków
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Jak rower zmienił świa
Od drewnianej „maszyny biegowej” do emancypacji robotników i kobiet
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Polacy opracowują aparaturę dla teleskopów
europejskiej misji...
Utworzą obserwatorium do badania fal grawitacyjnych.
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Badanie: portale społecznościowe nie chronią
przed samotnością
Samotność ma liczne negatywne skutki zdrowotne.
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Norowirusy - biegunka brudnych rąk
Przenoszone drogą pokarmową norowirusy wywołują gwałtowne wymioty.
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Rak nie jest wskazaniem do przedwczesnego
rozwiązania ciąży
W czasie ciąży można bezpiecznie prowadzić odpowiednie leczenie onkologiczne.
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Zakażenia w chirurgii to coraz większy
problem
Konieczne jest wdrożenie skutecznego systemu opieki nad pacjentem.
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